

Số: /KH-UBND

Lục Bình, ngày tháng 4 năm 2022

**KẾ HOẠCH
Bảo vệ môi trường xã Lục Bình năm 2022**

Thực hiện Công văn số 552/UBND-TN ngày 06/4/2022 của UBND huyện Bạch Thông về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về môi trường trên địa bàn huyện. UBND xã xây dựng kế hoạch về bảo vệ môi trường trên địa bàn xã như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Phổ biến, triển khai Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ môi trường đến các cơ quan, đoàn thể và Nhân dân trên địa bàn.

2. Tập trung giải quyết các vấn đề cấp bách về môi trường, nâng cao năng lực quản lý nhà nước và đầu tư nguồn lực cho công tác bảo vệ môi trường.

3. Nâng cao ý thức của Nhân dân về bảo vệ môi trường trên địa bàn.

II. Căn cứ pháp lý

- Luật bảo vệ môi trường năm 2020.

- Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của luật bảo vệ môi trường.

- Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên môi trường Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường.

III. Nội dung thực hiện

1. Nâng cao nhận thức về công tác bảo vệ môi trường

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về công tác bảo vệ môi trường trên đài phát thanh, tranh cổ động và các buổi họp thôn.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm gây ô nhiễm môi trường.

- Tập trung xử lý các khu vực ô nhiễm môi trường trên địa bàn.

2. Các hoạt động chính bảo vệ môi trường

- Địa điểm: 8/8 thôn.

- Tổ chức ra quân dọn vệ sinh sạch sẽ trong và ngoài khu dân cư. Thu gom rác trên các tuyến sông tại các thôn Lũng Chang, Pác Chang, Cao Lộc, Nà Chuông, Nam Lanh Chang, Bắc Lanh Chang, Nà Nghịu, Bản Piêng. Xử lý các điểm gây ô nhiễm môi trường bức xúc ở trên địa bàn thôn.

- Các thôn ký cam kết với các hộ dân không vứt rác thải bừa bãi ra khu vực công cộng, sông suối, hành lang giao thông. Giám sát việc thu gom, phân loại và xử lý rác thải trên địa bàn dân cư.

- Vận động Nhân dân, mỗi hộ gia đình phân loại và xử lý rác, chủ động xử lý rác thải hữu cơ tại nhà

- Cấm biển báo cấm đổ rác tại các khu vực xả rác bừa bãi tự phát tại các thôn.

III. Tổ chức thực hiện

1. Công chức ĐC-NN-XD&MT xã: Tham mưu xây dựng kế hoạch, đơn đốc, kiểm tra việc thực hiện công tác thu gom, xử lý rác thải và tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức thực hiện.

2. Công chức TC - KT xã: Tham mưu cân đối kinh phí triển khai các hoạt động đảm bảo kế hoạch đề ra.

3. Công an xã: Tham mưu công tác heo dõi, xử lý các hành vi phạm các quy định về bảo vệ môi trường và xả rác bừa bãi ra môi trường.

4. Các ông, bà trưởng thôn

- Tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện phương án thu gom xử lý, phân loại rác thải tại hộ gia đình trên địa bàn thôn.

- Tổ chức ra quân dọn vệ sinh sạch sẽ trong và ngoài khu dân cư trên địa bàn thôn.

- Vận động Nhân dân, mỗi hộ gia đình phân loại và xử lý rác, chủ động xử lý rác thải hữu cơ tại nhà

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã

- Phát động phong trào quần chúng tham gia bảo vệ môi trường; đẩy mạnh các phong trào, các cuộc vận động huy động cộng đồng tham gia bảo vệ môi trường.

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và tầng lớp Nhân dân tham gia bảo vệ môi trường.

- Đẩy mạnh hoạt động giám sát, phản biện xã hội đối với các chủ trương, biện pháp, chương trình, đề án bảo vệ môi trường; tạo điều kiện tốt nhất để nhân dân phát huy quyền làm chủ, tự giác, tích cực thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường.

6. Đề nghị Đoàn Thanh niên xã: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục bảo vệ môi trường, trong đó có các nội dung về tác hại của túi nilon đối với môi trường đất, nước, không khí và các loài sinh vật cho học sinh trường tiểu học, đoàn viên thanh niên trên địa bàn

7. Đề nghị Hội phụ nữ, Hội nông dân, Hội cựu chiến binh xã: Tuyên truyền hội viên tạo thói quen hạn chế sử dụng túi nilon khi đi chợ, thay thế túi nilon bằng túi vải, giỏ tre, vv... mỗi khi mua đồ ăn hằng ngày cho gia đình.

Trên đây là kế hoạch bảo vệ môi trường năm 2022 của UBND xã Lục Bình./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- UBND huyện;
- Phòng TN&MT huyện;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Ủy ban MTTQ và đoàn thể xã;
- Công TTĐT xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Công an xã;
- Công chức xã;

Gửi bản giấy:

- Các ông, bà trưởng thôn;
- Lưu: VP UBND xã.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hậu